
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 901/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/847724,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº. 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15 de setembro a 14 de outubro de 2023, referente ao triê-
nio de 03/01/2002 a 02/01/2005 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976326

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2019 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF. Nº 35.747.782//0001-01, com sede 
na Trav. do Chaco, nº. 2.350. Bairro do Marco, em Belém do Pará. CEP 
66.093-542, e a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.489.784/0001-80, esta-
belecida em Marituba - PA, com sede na Travessa Rosa Lima, nº 01, bairro 
Mirizal, CEP:67.200-000
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 
23/08/2023 e término em 22/08/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283166
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Mensal: R$ 1.000,00
Valor Anual: R$ 12.000,00
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Mensal: R$ 229,00
Valor Anual: R$ 2.290,00 (apenas 10 meses)
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Mensal: R$ 1.152,75
Valor Anual: R$ 13.833,00 (12 meses)
Valor Anual Total: 12.000,00+2.290,00 +13.833,00 = R$ 28.123,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 18/08/2023
ORDENADOR:  RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976024

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 – SEPLAD - PA
Processo nº E-2023/2122216
REPUBLICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição materiais 
gráficos, de escritório e de malharia, para apoio aos eventos institucionais 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 05 de setembro de 2023.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no compras.gov.br, do dia 21/08/2023 até o dia 05/09/2023.

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
* Publicado no Diário Oficial nº35.512, do dia 21 DE AGOSTO DE 
2023 - Protocolo: 975743, página 80, sendo republicado por ter 
sido divulgado na área da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 976048

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 016/2022
Processo:1272194/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 10/09/2023 a 09/09/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 976140

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 896/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/925377 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JULIANNA LEITE SARAIVA, Id. Funcional nº 
57174765/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, Id. Funcional nº 
5074487/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B   e RAILSON 
LEMOS MOTA, Id. Funcional nº 715549/5 ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B   a viajarem para o município de Capanema/PA, nos 
dias 21 e 22.08.2023 para apoiar tecnicamente a mobilização e realização 
de Escutas Sociais no referido município,  os quais serão conduzidos pelo 
servidor WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO, Id. Funcional nº 5752841/3, ocu-
pante do cargo de Secretário de Gabinete, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976038
PORTARIA Nº 897/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE       nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2203049, de 18.08.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moder-
nização e Gestão Administrativa, a viajar para o município de Capanema/
PA, no dia 22.08.2023, a fim de representar a SEPLAD na escuta social ao 
Processo de Elaboração do Planejamento Estratégico de Longo Prazo  no 
referido município, e a mesma será conduzida pelo servidor LEONARDO 
JÚNIOR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976019
PORTARIA Nº 898/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE       nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2203063, de 18.08.2023.


